[image: image4.wmf]33-

60-96

8-910-320-12-69

308019 г. Белгород , л. Д.Садовая д.24

	[image: image2.png]

	РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ  СОДЕЙСТВИЯ

ЗАЩИТЕ ПРАВ ДЕТЕЙ

       [image: image3.png]«<[lpaso pebenk@-

	Сироты, Насилие в семье, Бездомные дети, Дети-инвалиды, Дети-заключенные

103982, Москва, Лучников пер., д. 4, подъезд 3, оф..6       тел./факс: (7-495) 624-07-52, тел.: (7-495) 621-15-65
эл. почтa: right-child@mtu-net.ru                                              Веб-страница: http://www.pravorebenka.narod.ru
7 декабря 2009 г. № 183-12
Председателю Правительства Российской Федерации,

Председателю партии «Единая Россия»
В.В. Путину
Уважаемый Владимир Владимирович !

Мы просим Вас спасти приемную семью Галины Михайловны Вороновой, с которой Администрация г. Белгорода расторгла договор и в конце октября с.г. отобрала трех приемных детей: Дашу Тишкову 8 лет, Машу Красавцеву 7 лет и Настю Новицкую 5 лет. Девочки прожили в этой ставшей им родной семье практически всю свою жизнь: Даша и Маша - по 6 лет, а младшая Настя – 4 года. Детей силой вырвали из привычной среды, поместили в закрытое учреждение, запрещены все их контакты с Галиной Михайловной, только один раз, 7 ноября, была разрешена короткая встреча, эту поистине душераздирающую картину описала в обращении на имя Губернатора Белгородской области (прилагается) Председатель Белгородского отделения Всероссийского Сообщества «Много деток - хорошо» Марина Ганичева. Случилось страшное, и этот стресс не может не отразиться на здоровье детей.
В чем причина беды? В Распоряжении № 3/3220 от 19.10.2009г. директора муниципального «Центра социальной помощи семье и детям» (исполняющего функции органа опеки и попечительства г. Белгорода) Ирины Севостьяновой дано описание синяков и ссадин у Насти Новицкой, якобы причиненных побоями в семье, что и явилось официальной причиной отобрания детей и ликвидации этой приемной семьи (при этом в психолого-педагогической характеристике ребенка, данной в детском саду, сказано: «нередко бывали ушибы из-за нескоординированных движений»). Реальную причину отобрания детей назвала та же Ирина Севостьянова, пояснив в ответ на вопрос корреспондента газеты «Новые Известия» (публикация «Неестественный отбор», 03.12.2009), что лишая Вороновых права опеки  она «исполняла распоряжение главы администрации города». Поясним, что «хозяином» всей «социалки» г. Белгорода является Начальник «Департамента здравоохранения, социальной защиты и жилищных отношений» Администрации г. Белгорода Владимир Скурятин, которому подчинена и вся опека, который является непосредственным начальником Ирины Севостьяновой и которого приемная мама Галина Воронова имела неосторожность публично критиковать за его социальную политику в г. Белгороде.
Вот так это у нас делается: в приказном порядке, командно-административно, быстро, как на плахе топором – по семье и детям. А где внимательная работа детских психологов, оценивающих морально-психологическую обстановку в семье и влияние на детей принудительного от нее отрыва? Где «социальный патронат» - помогающее, не разрушающее семью социальное сопровождение, назначаемое при возникновении подозрений на недопустимые методы воспитания? Ничего этого нет. Не предусмотрено даже федеральными законами. А есть то, что случилось: подозрение и сразу «смертная казнь» семьи.
И описанный случай не единичный, сейчас по всей стране идет компания разрушения приемных семей под предлогом защиты детей от жестокого обращения. Есть силы, которые кровно заинтересованы повернуть вспять инициированный Вами процесс уменьшения числа детей  в интернатах за счет развития приемных семей. Но не только это. В России уже давно действует и продолжает действовать гигантская «фабрика сиротства» в лице органов опеки и попечительства и судов, штампующих иски о лишении родительских прав. 115-120 тысяч новых сирот ежегодно – это ведь национальная катастрофа, но это одновременно и «поставки товара» для «корпорации Россиротпром», в монопольном управлении которой находятся и органы опеки и попечительства, и интернатные учреждения, и доходные «детские магазины» - региональные банки данных о детях, оставшихся без попечения родителей.
Уважаемый Владимир Владимирович, мы высоко ценим Ваше внимание к проблемам семьи и детства в России, выраженное в том числе в Послании Федеральному Собранию РФ 10 мая 2006 года, в котором Вы дали поручение «разработать механизмы, которые позволят сократить число детей, находящихся в интернатных учреждениях». К сожалению, такие механизмы до сих пор не созданы, а принимаемые меры (увеличение выплат приемным семьям, «Правила», утвержденные Вашим Постановлением от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», поручение августа с.г. о введении обязательности подготовки приемных родителей) хотя и являются шагом вперед, но не способны изменить общей трагической картины.
Изменить ее может только принципиальная смена командно-административного подхода к семье на подход профессионально-помогающий. Что для этого надо?
- Во-первых, законодательно обязать органы опеки и попечительства работать только «в связке» с профессиональными организациями (как это предлагалось в известном законопроекте, разработанном в Минобрнауки России и отклоненном разработчиками закона «Об опеке и попечительстве»). Отобрание ребенка, лишение кровных родителей родительских прав, разрушение приемной семьи должно быть трудным решением команды специалистов, сделавших все для спасения семьи; а в случаях немедленного отобрания (жизнь многообразна, и такая необходимость тоже возникает) должна сразу вестись активная работа по восстановлению функционала семьи и возвращению в нее ребенка. А нынешний карательный стиль работы органов опеки и попечительства должен быть просто запрещен законодательно.
- Во-вторых, необходимо в федеральном законодательстве расшифровать понятие «патроната» как профессиональной договорной, на добровольной основе, формы работы с неблагополучной кровной  или приемной семьей.

- В третьих, необходимо «повернуть» нашу социальную систему к восстановительной работе по месту жительства семьи, к многовариантному «социальному обслуживанию на дому», включая ресурс для оказания экстренной социальной помощи.

По всем трем указанным пунктам имеются проекты изменений и дополнений в федеральном законодательстве и в типовых положениях социозащитных и иных учреждений. Мы готовы к сотрудничеству с Минздравсоцразвития и Минобрнауки России в окончательной доработке этих предложений, и будем благодарны, если Вы дадите указание о создании соответствующей Межведомственной рабочей группы с участием представителей НПО.
С уважением

Б.Л. Альтшулер

Руководитель РОО «Право ребенка», член Общественной палаты Российской Федерации.

………………………………………..
Альтшулер Борис Львович, Москва, 103982, Лучников пер., 4, под. 3, оф. 6; тел. (495) 624-07-52
ПРИЛОЖЕНИЕ:
[image: image1.wmf]Губернатору

 Белгородской области

Савченко Евгению Степановичу

Председателя Совета

 Белгородского регионального отделения

 Всероссийской общественной организации

 «Сообщество Многодетных и

 Приемных семей России

 «Много деток – хорошо!»

Ганичевой Марины Анатольевны

Ходатайство.

Уважаемый Евгений Степанович! От имени нашей организации просим Вас помочь вернуть в семью Вороновых приемных детей Тишкову Дарью, Красавцеву Марию и Новицкую Анастасию. По нашему мнению, они были изъяты из семьи под совершенно надуманным предлогом. Сама процедура изъятия нанесла непоправимую душевную травму, как приемным детям, так и Галине Михайловне и Виктору Петровичу, а так же всем детям. Галина Михайловна перенесла серьезнейший гипертонический криз, вызванный душевными страданиями.

Девочки воспитывались в семье с младенческого возраста. Вороновы взяли детей с тяжелыми диагнозами, большим дефицитом веса и целым рядом других медико-психологических  проблем. Дети имеют тяжелые наследственные факторы, которые им передали их биологические родители. В семье детей долго и упорно лечили, выхаживали, ставили на ноги. Для них всегда были самые свежие и лучшие продукты, овощи, фрукты, мясо, козье молоко с собственного подворья.

Любовью, лаской, заботой и вниманием окружали девочек в большой и дружной семье Вороновых. Дети, ранее отстававшие в физическом и эмоциональном развитии, постепенно догоняли своих сверстников и уже не нуждались в специальных корректировочных детских садах и школах, а могли посещать обычные учебные учреждения. Серьезное внимание уделялось подбору спортивных занятий, секций и развивающих занятий для детей, соразмерных с их возрастными,  физиологическими, эмоциональными и психологическими особенностями.

Сейчас дети находятся в закрытом детском учреждении. Идет время, дети не посещают занятий и тренировок, соответственно не будут допущены к соревнованиям. Дарья отстает от школьной программы. У детей ухудшается состояние здоровья, они не получают необходимых для здоровья медицинских процедур: массажа, ингаляций, рекомендованных им медикаментов. Вырванные из привычной семейной обстановки, они испытывают сильнейший стресс, что так же не способствует физическому и душевному здоровью детей.

Вороновы постоянно приезжают к детям, передают им одежду, фрукты, сладости, соки и прочее.

Вороновым  позволили только раз встретиться с детьми. Девочки очень просятся домой, умоляют забрать их, очень скучают по братьям и сестрам. Детей только силой смогли оторвать от матери.

В настоящее время по решению органов опеки детям запрещены абсолютно все контакты с членами семьи Вороновых.

Родители только через высокий забор могут в окне увидеть детей, которых они холили и лелеяли в течение долгих лет.

Седьмого ноября я присутствовала при посещении детей. Даша и Маша были на прогулке. Увидев Вороновых, они бросились к ним на шею. Персонал грозился вызвать милицию. Девочек с трудом уговорили уйти, пообещав, что стараются забрать их. Младшую, Настю три человека из персонала волоком утаскивали в дверь заведения, но она все равно рвалась из рук и кричала: «Пустите меня к маме!». Девочки буквально прилипли к окну, выходящему на забор, через которое можно было рассмотреть улицу. Персонал тут же закрыл жалюзи. Совершенно душераздирающая ситуация. И непонятная.

 Почему детей забрали из прекрасной, доброжелательной, любящей семьи? Ведь ни у кого в семье нет ни единой вредной привычки? Дети были ухожены и любимы. Ни о каком насилии над детьми в этой семье не могло быть и речи. Считаем решение органов опеки об изъятии детей из семьи глубоко неправильным и аморальным, противоречащим той семейной политике, которая проводится в нашей области.

Просим Вас как можно скорее разобраться в сложившейся ситуации и помочь вернуть детей в семью.

8.11.2009 г.

Председатель Совета

 БРО ВОО СМПСР

 «Много деток – хорошо!»

 Ганичева М. А.

PAGE
1

_1276440027.bin